After these words, the aforesaid brother, namely Libran, went away, taking the gift and enriched with the saint's blessing. And arriving in his native land, he found everything confirmed as the saint had prophesied. As soon as he showed the price of his liberty, offering it to his master, who was willing to receive it, the master's wife refused, saying: 'How can we take this price that Saint Columba has sent? We are not worthy of this. Let this pious servant be released for him without payment. The holy man's blessing will profit us more than this price that is offered'. When the husband heard this salutary counsel of his wife, he immediately released his slave without payment.

Then Libran, in accordance with the prophecy of the saint, was compelled by his brothers and began to serve his father; and on the seventh day, his father being dead, he buried him. After his father was buried, Libran was compelled duly to devote himself to his mother also; but he was released, because his younger brother came to his assistance, as the saint had foretold, and took his place, speaking to the brothers thus: 'We ought by no means to detain our brother in this

patria retentare qui per vii.<sup>1</sup> annos apud sanctum Columbam in Brittannia salutem exercuit animae'.

90b Postque ab omnibus quibus molestabatur absolutus matri et fratribus valedicens, liber reversus, ad locum qui scotice vocitatur Daire-Calcig<sup>2</sup> pervenit; ibidemque navem<sup>3</sup> sub velo a portu emigrantem inveniens clamitans de litore rogat ut ipsum nautae cum eís susciperent navigaturum | ad<sup>4</sup> Britanniam.<sup>5</sup> Sed ipsi non suscipientes refutaverunt eum quia non erant de monacís<sup>6</sup> sancti Columbae. Tum deinde ad eundem venerabilem loquens virum (quamlibet longe absentem tamen spiritu presentem, ut mox res probavit): 'Placetne tibi' ait, 'sancte Columba, ut hí nautae qui me tuum non suscipiunt socium plenís velís et secundís enavigent ventís?' In hac voce ventus qui ante illís erat secundus dicto citius versus est contrarius. Inter haec videntes virum eundem e regione secus flumen<sup>7</sup> cursitantem subito inter sé inito<sup>8</sup> consilio ad ipsum de navi inclamitantes dicunt nautici: 'Fortassis idcirco citius in contrarium nobis conversus est ventus, quia<sup>9</sup> té suscipere rennuerimus. Quod si etiam nunc té ad nos in navem<sup>10</sup> 91a invitaverimus, con|trarios nunc nobís flatus in secundos convertere poteris'. Hís auditís viator ad eos dixit: 'Sanctus Columba ad quem vado, et cui hucusque per vii.<sup>11</sup> annos obsecundavi, si me susciperitis<sup>12</sup> prosperum